
 
AIDOCENTI 

Al DSGA 
Giuseppina Cillo 

 
Cartella PNRR M4C1I1.4-2022 

ALBO 
Agli Atti/Sito Web/RE 

 
 

OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE E NOMINA DEL TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA 
DISPERSIONE SCOLASTICA PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), ART.2 
D.M. N.170 DEL 24/06/2022. 
MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI 
SERVIZI DIISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ. INVESTIMENTO 1.4 “INTERVENTO 
STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI NELLA SCUOLA 
SECONDARIA I E II GRADO E ALCONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA”, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATIONEU 
Codice avviso M4C1I1.4-2022-981 
Titolo del Progetto: SCUOLA INCLUSIVA  
CUP: F64D22004780006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO Il Decreto Legislativo n.165 del 30/03/2001(artt.7 e 25); 
VISTO Il T.U.n.297del16/04/1994; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999 n. 275, recante “Norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni scolastiche”; 
VISTO Il Decreto del Ministro dell’Istruzione n.170 del 24/06/2022, recante “Definizione dei 

criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzionedeidivari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla 
lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea- Next 
Generation EU“; 

VISTO l’Allegato n. 2 al Decreto sopra richiamato che vede l’Istituto Comprensivo “C. Caruso” 
di Altavilla Irpina destinatario delle risorse pari a € 82.795,93 per le azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell’investimento 1.4 
finanziato dall’Unione Europea –Next Generation EU – Riparto Istituzioni scolastiche 

VISTA La successiva Nota del Ministero dell’Istruzione n.60586 del13/07/2022 recante 
“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole”; 

RICHIAMATI Gli “Orientamenti” per l'attuazione degli interventi nelle scuole Missione 4-Componente 
1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di I e II grado “Riduzione dei divari territoriali e 
contrasto alla dispersione scolastica”; 

VISTA La Nota Ministeriale n.109799 del 30/12/2022 recante “Istruzioni operative.1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 





secondaria di I e II grado“ Riduzione dei divari territoriali e contrasto alla dispersione 
scolastica”; 

VISTA la delibera n. 44 del 29/03/2023 del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto;  
VISTA la delibera n. 26 del 29/03/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto; 
VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato 

digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 
missione per il PNRR prot. N.1203 del 20-03-2023, che rappresenta la formale 
autorizzazione dell’avvio delle attività; 

CONSIDERATO  il P.A. 2023, approvato dal Consiglio di istituto con delibera n.19 del 20.01.23 

VISTO  
 

il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n.1206/VI-1 del 20.03.2023; 
VISTO l’avviso interno ai sensi dell’art. 30 del CCNL per la selezione di docenti costituenti il 

team a valere sul progetto Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: 
Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica, prot. N. 2163/I-1 del 29.04.2023; 

VISTA la delibera di costituzione team del Collegio Docenti n. 48 del 19/05/2023 
VISTA  la delibera di costituzione team del Consiglio d’Istituto n. 30 del 19/05/2023 
CONSIDERATO che l’IC “C. Caruso” è in reggenza per l’a.s. 2023-2024 e non è presente agli atti altra 

documentazione pregressa per l’individuazione del team oltre alle delibere degli OO. 
CC; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è necessario prioritariamente costituire il Team per 
la prevenzione della dispersione scolastica; 

VISTO la disponibilità di n.9 docenti  

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 
DECRETA 
 

Art.1- - Costituzione del Team per la prevenzione della dispersione scolastica 
È individuato il Team di lavoro per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica in attuazione 
della linea di investimento 1.4 “INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI 
DIVARI TERRITORIALI NELLA SCUOLA SECONDARIA I E II GRADO E ALCONTRASTO ALLA 
DISPERSIONE SCOLASTICA”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATIONEU- 
Codice avviso M4C1I1.4-2022-981- Titolo del Progetto: SCUOLA INCLUSIVA che risulta così costituito: 
 

Cognome Nome Qualifica professionale Tipologia attore 

BOTTA ANTONELLA Docente Formatore/Team 

CRESCITELLI ASSUNTA Docente Formatore/Team 

LUONGO OLIMPIA Docente Formatore/Team 

MORANTE MARIANNA Docente Formatore/Team 

PIRONE MARCO Docente Formatore/Team 

RIPANDELLI FRANCESCA Docente Formatore/Team 

IARRUSSO SILVIA Docente Formatore/Team 

TADDEO BONIFACIO Docente Formatore/Team 

TESTA CLARA Docente Formatore/Team 

 

Art. 2-  Compiti del Team per la prevenzione della dispersione scolastica 
Il Team per la prevenzione della dispersione scolastica dovrà: 
• Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura. 
• Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al rischio dispersione.  
• Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto.  



• Individuare le aree tematiche dei percorsi. 
• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di alunni e/o 

numero di ore anche a seconda della gravità della criticità. 
• Prestare attenzione alla distribuzione delle risorse per il Team e delle risorse per i costi indiretti. 
• Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi destinare ad interni, quali 

ad esterni, quali a soggetti giuridici.  
• Definire i criteri di selezione e valutazione degli esperti.  
• Preparare i relativi avvisi o richieste di offerta. 
• Caricare i percorsi in piattaforma didattica.  
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione. 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi. 
• Alimentare la piattaforma di avanzamento. 
• Caricare gli indicatori periodici. 

 
Le attività dovranno essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 
essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare 
le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa.  
 

Art. 3- modello organizzativo 
Il Team definirà in autonomia un calendario di incontri e le modalità di organizzazione degli stessi. Per ogni 
seduta il Team redigerà apposito verbale da conservare agli atti della scuola. Saranno, altresì, programmati, 
a cura del Dirigente Scolastico e del Team, interventi di restituzione agli OO.CC. competenti. 
 

Art. 4- Incarichi e compensi 
Ciascun componente del Team sarà formalmente assegnato con successiva lettera di incarico. 
I costi afferenti al funzionamento del Team saranno ripartiti pro-quota in relazione all’impegno tecnico-
operativo. Il compenso orario omnicomprensivo è complessivamente pari a 34,00 euro/h e sarà corrisposto 
in rapporto all’effettivo svolgimento dell’incarico e previa presentazione di dettagliati documenti giustificativi.  
 

Art. 5 Durata dell’incarico 
La durata dell’incarico decorrerà a partire dalla data di sottoscrizione e fino alla conclusione del Progetto, 
fissata al 31/12/2024, fatte salve eventuali proroghe. 
 

Art. 6 - Responsabile del progetto 
Il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente scolastico, Prof. ssa Maria Pia Farese, che ne ha pieno 
titolo e per il quale non sussistono cause ostative e di incompatibilità allo svolgimento di tale ruolo. 
 

Art. 7 - Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
Le figure individuate dovranno attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei 
dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 
 

Art. 8 - Trattamento dati In applicazione del D. L.vo 196/2003 e del Regolamento UE 679/2016 
I dati personali richiesti saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno 
utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale dell’Istituto. 
 

Art. 9 – Pubblicizzazione 
Il presente Decreto è pubblicato all’Albo della scuola, amministrazione trasparente e sul sito web 
dell’IstitutoComprensivo Statale "Cosimo Caruso"www.iccaruso.edu.it 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Project manager del progetto 

Prof.ssa Maria Pia Farese 

 
 

http://www.iccaruso.edu.it/

		2024-03-20T11:21:16+0100
	MARIA PIA FARESE




